
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 721 / C9 / 478
Data: 30.03.2023

Prin contestația  înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 9889/27.02.2023,  depusă de CLEANING LOGISTIC
DISTRIBUTION SRL, cu sediul în București, str. Londra nr. 26, parter, ap.
1, sector 1, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J40/2456/2016,
având CUI RO 32521457, reprezentată legal prin Daniela Florenta Tivig,
și convențional prin Lazarovici și Asociații  SCA, cu sediul în București,
Piața Presei Libere nr. 3-5, City Gate, Turnul Sud, et. 17, sector 1, sediul
ales pentru comunicarea actelor de procedură, privind licitația deschisă,
organizată de MUNICIPIUL CONSTANȚA, cu sediul  în Constanța,  b-dul
Tomis nr. 51, cp 900725, județul Constanța, reprezentată convențional
prin  Societatea  Civilă  Profesională  de  Avocați  „Ceparu  și  Irimia",  cu
sediul în București, str. Ștefan Mihăileanu nr. 11, sector 2 (sediul ales
pentru  comunicarea  actelor  de  procedură),  în  calitate  de  autoritate
contractantă,  în  vederea  atribuirii,  pe  loturi,  a  contractului  având  ca
obiect  „Achiziția  de  echipamente  de  protecție  pentru  92  unități  de
învățământ preuniversitar din municipiul Constanța aferentă proiectului
Consolidarea capacității  unităților de învățământ preuniversitar de stat
din municipiul Constanța în vederea gestionării virusului SARS-CoV-2”,
cod CPV 24455000-8  Dezinfectanți  (Rev. 2), lot 1-  Dezinfectant mâini
pentru dispenser, contestatoarea a solicitat:

-  anularea  parțială  a  raportului  procedurii  nr.  30138/15.02.2023
aferent lotului 1, în ceea ce privește declararea ofertei depuse de MMTOP
SAFE SRL drept admisibilă și  câștigătoare, respectiv declararea ofertei
GLORIA MARKET SRL drept  conformă și  clasată  pe locul  II,  anularea
tuturor actelor subsecvente, inclusiv comunicările rezultatelor transmise
ofertanților;

- obligarea autorității contractante la reevaluarea ofertelor MMTOP
SAFE SRL și GLORIA MARKET SRL și refacerea clasamentului ofertelor;

-  în temeiul  art.  26 alin.  (9) din Legea nr.  101/2016,  obligarea
autorității  contractante la plata cheltuielilor ocazionate de soluționarea
contestației. 

Pagina 1 din 3



Prin  adresa  nr.  24/03.03.2023,  înregistrată  la  Consiliu  sub  nr.
10990/03.03.2023  și  precizată  prin  adresa  nr.  26/08.03.2023,
înregistrată la Consiliu sub nr. 12071/08.03.2023, SC MMTOP SAFE SRL,
cu sediul în Timișoara, Calea Sever Bocu, bl. 308/B, sc. A, ap. 4, județul
Timiș, număr de ordine în Registrul Comerțului J35/491/2020, având CUI
RO  42288350,  depune  cerere  de  intervenție  accesorie,  solicitând
respingerea contestației.

Contestația și cererea de intervenție vor fi  soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123
alin. (1) C. proc. civ.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) și (5) din Legea nr. 101/2016 privind
remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de
achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune
de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,  precum și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru
considerentele  evocate  în  motivarea  prezentei,  admite  contestația
formulată de CLEANING LOGISTIC DISTRIBUTION SRL, în contradictoriu
cu  MUNICIPIUL  CONSTANȚA,  și  obligă  autoritatea  contractantă  la
anularea raportului  procedurii  nr.  30138/15.02.2023 și  a  procesului  –
verbal  nr.  13149/20.01.2023  privind  evaluarea  finală  a  propunerii
tehnice, în partea care privește ofertele depuse de MMTOP SAFE SRL și
de  GLORIA  MARKET  SRL,  pentru  lotul  1,  precum  și  comunicările
transmise acestor ofertante și celorlalte care au fost declarate admisibile
pentru acest lot. Obligă autoritatea contractantă la reevaluarea ofertelor
depuse de MMTOP SAFE SRL și de GLORIA MARKET SRL, pentru lotul 1,
cu întocmirea unui nou raport al procedurii, în termen de cel mult 15 zile
de  la  data  primirii  prezentei,  cu  respectarea  celor  din  motivare,  a
documentației  de  atribuire  și  a  prevederilor  legale  în  vigoare.
Comunicările privind rezultatul  procedurii  se vor transmite operatorilor
economici  implicați  pentru  lotul  1,  cu  respectarea  termenului  legal
prevăzut.

În  temeiul  art.  26  alin.  (9)  din  Legea  nr.  101/2016,  obligă
MUNICIPIUL  CONSTANȚA  la  plata  către  CLEANING  LOGISTIC
DISTRIBUTION SRL a sumei de 3.500 lei, reprezentând onorariu avocat.

Pagina 2 din 3



În temeiul art. 64 Cod procedură civilă, încuviințează în principiu
cererea de intervenție formulată de MMTOP SAFE SRL pentru lotul 1 și o
respinge.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți. Împotriva deciziei se
poate formula plângere, în termen de 10 zile de la comunicare pentru
părțile  cauzei,  respectiv  de  la  data  luării  la  cunoștință  de  către  alte
persoane vătămate, conform art. 29 din Legea nr. 101/2016.

Pagina 3 din 3


	CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,

